

# GAZETA KRAKOWSKA

„Gazeta Krakowska“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt i kosztuje:  
 W Krakowie: rocznie 12 zł., półrocznie 6 zł., kwartalnie 3 zł., miesięcznie 1 zł.  
 W Galicyi i całej monarchii austro-węg.: rocznie 16 zł., półrocznie 8 zł., kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 50 ct.  
 W innych krajach: rocznie 48 fr., (40 marek), półrocznie 24 fr., (20 m.), kwartalnie 12 fr., (10 m.), miesięcznie 4 fr. (3 m. 50 fen.)  
 Pojedynczy numer 6 cent., z przesyłką pocztową 8 cent.  
 Inseraty 6 cent. od wiersza drobnym drukiem (petitem).

Redakcja przy ulicy Szewskiej Nr 4, drugie piętro. — Administracja w drukarni Wł. L. Anczyca i Sp., ul. Kanonicza Nr 9.

Rekopisów nie zwracamy. — Niefrankowanych listów nie przyjmujemy.

Prenumeratę i inseraty przyjmują:  
 Administracja „Gazety Krakowskiej“, tudzież Agencje: w Krakowie: Jan Fischer, „Pazac Spiski“, p. Nowakowska, skład tytoniu, róg ulicy Brackiej, w hali Sukiennic Nr. 5, W Rynku gł. A. Grigar i skład papieru p. R. Ludwińskiego.  
 We Lwowie: księgarnia Gubrynowicza i Schmidta, księgarnia Łukaszczyka ul. Hallicka Nr. 50.  
 Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej.

Kraków, dnia 17 Sierpnia.

## Rusinizm na wielkim świecie.

Nie omyliliśmy się w nadziejach utrzymując, że szlachetna refleksja, jakiej się oddał dziennik ruski „Diło“ — po procesie o zdradę stanu — doprowadzić go musi do wyrzeczenia się wszelkiej solidarności z bohaterami minionego procesu. W czwartym swym refleksyjnym artykule „Diło“ czyni honor tym bohaterom brudnego procesu zajmując się nimi szczegółowo i poddając pod rozbiór z punktu narodowego ich zachowanie się i wygłaszane przez nich *ad hoc* teorie. „Diło“ musi lepiej od nas wiedzieć dla czego to czyni, musi lepiej od nas rozumieć potrzebę praktyczną tak przykrej operacji dla ludzi uczciwych — szlachetnych dążeń. Od nas więc należy mu się czesć tylko za spełnienie, tak przykre, obowiązku publicystycznego.

W wyrazach umiarkowanych, jak gdyby miało do czynienia z szczerymi przekonaniem, „Diło“ wykazuje punkt po punkcie, że wszystkie rzekome dążności narodowe Naumowicza, Dobrzańskiego i Płoszczańskich nie są czem innym, jak prostą zdradą narodowej sprawy rusinów tak pod względem językowym, jak religijnym, jak politycznym.

W wywodach „Diła“ nie ta wszakże dowodowa zajmuje nas strona. Dla nikogo bezwzględnie z pomiędzy ludzi uczciwych i wykształconych nie jest nowiną i odkryciem, co „Diło“ pod tym względem mówi ani konkluzje, do jakich przychodzi. Co do tego, to li wdzięczność wypada mu wyrazić, że w te wywody, kosztem wstępu, zdecydowało się zapuścić, ale dla czytelników naszych byłoby całkiem zbyt ciężkim powtarzać rzeczy dla nich znane, opinie co do których nie może być różnicy w towarzystwie przyzwoitych ludzi. — Nas zajmuje stanowisko, z jakiego „Diło“ wypowiada swoje orzeczenia — i nie wahał się powiedzieć, że stanowisko to jest wielkiej wagi, wiele większej, aniżeli

liby mógł być spór pomiędzy dwoma jakimiś stronnictwami ruskimi naprzykład.

Stanowisko to, to najprzód jest miłość swego własnego kraju i swej własnej mowy. Z palącym bólem szydzi „Diło“ z rzekomego rozkochania się w okolicach Kameczatki i w szczęśliwym bycie ludów na północy Moskwy, z postawienia praw bytu języka ruskiego na równi z prawami bytu „sekt skopców“ w Rosyi, jak to się nie zawachali bohaterowie procesu wypowiedzieć na długo przed procesem tłumacząc zakaz rządu rosyjskiego drukowania książek w ruskiej mowie.

Stanowisko to dalej — to religijna tolerancja, która sama jedna dopuszcza wśród narodów istnienie różnych wyznań, zabezpiecza je od zamachów i zapewnia swobodę sumień. Dalej następnie, to zmiłowanie wolności i postępu człowieczeństwa, odwrócenie się zaś od absolutyzmu i systemów carskiego rządu.

Dalej znowu to, do czego nie mniejszą, lecz prawie większą przywiązujemy wagę, to powrócenie do zaszczytu praw obowiązujących każde uczciwe i szlachetne towarzystwo, w imię których „Diło“ piętnuje cynizm „obżałowanych“ bohaterów i denuncjatorstwo, do jakiego publicznie nie wahał się przystąpić, i które Dobrzański brał publicznie pod uczoną obronę.

Nakoniec najważniejszy punkt tego stanowiska, to negacja „ponurego panslawizmu“, w imię którego występowali główni oskarżeni i którego zbrukaniem istotnie płaszczem pokrywali swe czyny. Od takiego „ponurego panslawizmu“ odprysnęła się „Diło“ w imię miłości do swego kraju, do swego języka, i do pomyślnego bytu ludu.

Dla nas ten panslawizm jednoczy w sobie wszystkie negacje stanowiska, jakie zajęło „Diło“ dla potępienia dążeń piętnowanych przez niego. „Diło“ więcej instynktem, powiemy, niż wyrozumowaniem czuje niebezpieczeństwo śmiertelne, jakim panslawizm zagraża jego stanowisku. Wystarcza i to wszakże, aby spojrzeć w jedną mocną całość wszystkie części stropu z którego wysokości „Diło“ wypowiada

swój werdykt potępiający rzeczony dążenia bohaterów procesu.

To stanowisko zaś jednoczy w sobie dążenia ludzkości i cywilizacji, duch europejski, duch świata cywilizowanego przez nie przewiewa. Oto dla czego nie wahał się powiedzieć, że dla nas, i dla wszystkich zapewne w świecie europejskim, którzyby o tem wiedzieli, zajęcie tego stanowiska ważniejszym jest aniżeli sam werdykt ruskiego organu nad bohaterami smutnej postaci, nad potępienie ich ze strony jeszcze jednego organu opinii publicznej, jeszcze jednej grupy ruskiej. — Świata nie wzruszą i nie przerażą dążenia Naumowiczów, Dobrzańskich i Płoszczańskich — w każdej chwili potrafi on sobie z nimi dać radę. Nas w tym kraju, żywiej poruszyło to dla nader bliskich przyczyn; ale mający szczęście nie ocierania się o takich działaczy, mogli z pełnym spokojem śledzić za osobliwym objawem wydawania na pastwę tak wielkich i tak świętych rzeczy, dla tak bardzo mizernych pobudek. Nie obojętnym natomiast jest światu, jakie wywołuje wrażenie wśród najbliższych interesowanych ludności to, co on uznał za niebezpieczeństwo własnego porządku i na co rzucił wielkie anathema z tronu godności człowieka i cywilizacji ludzkości. Stanowisko, które zajęło „Diło“ dla rzucenia swego werdyktu jeszcze raz stwierdza, że wśród najbliższych interesowanych ludności ten tron godności człowieka i cywilizacji ludzkości znaleźć może swoje podpory, że może przybyć jeszcze jedna grupa ludzi dla jego obrony, w imię miłości wielkich idei i w imię miłości dobra ludu.

Czy przybędzie? to sprawa dziejowa, a nie sprawa rozumowań i artykułów dziennikarskich. Przedewszystkiem życie i czyny będą to musiały zaświadczyć.

Zstępując do ciemnic dla śledzenia rzekomych przekonań bohaterów smutnej postaci „Diło“ zrywa się z tej dusznoty na świeże powietrze, pod czyste niebo. W cytowanych przez niego wierszach ruskich prawi o orłach i sokolach ukraińskich. Zapewne świat wiedział i zajmował się

ukraińcami i rusinami, gdy te orły i sokoły, biegły na czajkach, lub w tłumnych wyprawach nietylko po zdobycz, ale także zwalczać panowanie najeźdźców nad nieszczęśliwymi ludami. Dziś i czasy się zmieniły i zmieniły się warunki pomyślnego rozwoju świętej sprawy ludzkości. Dziś nie chodzi o wyprawy; choć zawsze potem ciału trzeba zapracować na stanowisko w świecie, a krwią pieczętować wierność przekonaniom, ciałem ochraniać tron cywilizacji. Na wodach Lepantu i pod Wiedniem została złamana najeźdnicza muzułmańska potęga — odtąd częściej przychodziło już światu widzieć w turku niedołęznego posiadacza zagrożonych punktów zbyt ważnych dla utrzymania i rozwoju swobody ludzkości, aniżeli niebezpieczeństwo wolności europejskiej i cywilizacji. Dziś ten „ponury panslawizm“, który „Diło“ nazywa tumanem dla oczu odstępców od sprawy tolerancji religijnej, swobody społecznej i cywilizacji ludzkości, dziś i ten „ponury panslawizm“ wytknięty jest, jako niebezpieczeństwo dla świata. Orły i sokoły ukraińskie nie skupią około siebie interesu ogólnego i współczucia ludzkiego, póki nie zerwą się do lotu przeciw temu terazniejszemu, aktualnemu niebezpieczeństwu.

Caryzm i nihilizm dwa wielkie hasła ponurej potęgi zniszczenia. Jeden zagraża narzuceniem oków na ramiona i ducha swobodnych społeczeństw, drugi zniszczeniem węzłów spajających społeczne budowy. Oba dziś w walce z sobą, oba zlewają się wszakże w jedną ponurą potęgę i podadzą sobie rękę kiedyś — lub podać by mogły — dla dokonania tem straszniejszego zniszczenia świata cywilizowanego.

Frazezem nie zwalcza się potęg złych czy dobrych świata, lecz czynami; frazezem nie zwalczy się „ponurego panslawizmu“, który podmył i zagroził wszystkiemu, co drogie odezwie „Diła“, a w imię czego rzucił werdykt potępienia na bohaterów procesu i ich dążenia. Do czynu więc! W walce codziennej z potęgą „ponurego panslawizmu“ świat znajdzie jedynie ręką jej prawdziwej i żywotności stanowiska zajętego przez wyznawców prze-

Odcinek „Gaz. Krak.“ z dnia 17 Sierpnia.

## „Sine ira sed cum studio“.

Spasowicz: „Dzieje literatury polskiej“ — z ros. przetł. Bem i Czarnowski, Warsz. 1883, Ska, str. 627.

(Dalszy ciąg.)

Śledząc system i sposób traktowania przedmiotu przez Spasowicza, spodziewaliśmy się w tem miejscu ciekawego studium, opatrzonego w uwagi i objaśnienia, cenniejszego może od całej dotychczasowej części dzieła. Bezpośrednio poprzedni ustęp pobieżnie opracowany nie celuje ani świeżością poglądów, ani nowością materyałów; nie zmienia naszych wiadomości ani nam ich przysparza. Na jego więc obcięciu a dłuższemu zatrzymaniu się przy literaturze politycznej — praca tylko wieleby zyskała. Tymczasem Spasowicz ogranicza się na nader krótkim komunalnym wstępie, po którym zaraz szkicuje wizerunki Staszycy i Kołłątaja. Co do ostatniego niesprawiedliwym jest autor nie uwzględniać tych, którzy pracują nad jego obroną. Najnowsze usiłowania nie negują milczącego akcesu Kołłątaja do Targowicy — co dziś dzięki „Listom“, Siemieńskiemu i innym, jest faktem niezbitym — ale dążą do dowiedzenia, iż nie brał on w tej haniebnej pamięci konfederacji udziału i oswem przez jej członków był przesładowany... Staszyc i Kołłątaj, niezawodnie dwaj mężowie tworzący punkt kulminacyjny, oś — około której obracają się wypadki współczesne i koło drugorzędnych aktorów; ale gdzież to całe koło?..

Odwróćmy teraz uwagę na inne główne czynniki oświaty i życia społecznego, jak się nam przedstawia tu: teatr i pamiętniki? Znaczenie

pierwszego pod względem estetycznym i społecznym w ogóle a zwłaszcza w traktowanej epoce i specjalnych okolicznościach, podnosi zbytecznym będzie. Doniosłość pamiętników dla historii polityki i obyczajów zawdzięczać należy naszemu wiekowi; tembardziej godziło się ważność tego wdzięcznego i cennego żywiołu literatury XVIII w. należycie zaznaczyć. Tymczasem o teatrze prawie mowy nie ma; dla drugich ma wystarczyć skromna i to ujemna wzmianka o Kitowiczu; a gdzież Wybicki, Dąbrowski, Zajączek, Kiliński, Niemcewicz — wedle Kraszewskiego najlepszy reprezentant współczesnej opinii w kraju — i tytu, tytu innych!.. Braków tych nie wynagrodzi bystro a rzecznie zreasumowany przebieg wypadków politycznych, które na arenie europejskiej sprowadziły fatalne dla Polski katastrofy i dalsze smutne jej koleje... Po potrójnym konaniu — nie dziw, że znicz literatury polskiej, systematycznie tłumiony, przygasał, w miarę pressyi przez zaborczy rząd wywieranej. W tak krytycznych chwilach zwykły powstawać różne pomysły, idee ku jednemu skierowane celowi, choć różnemi dążące drogami. Była więc partya szukająca u monarchy Północy ratunku dla ojczyzny; ubiegł go jednak Napoleon... Polacy przyjmują jego pomoc, co oziębia stosunek do Rosyi. Następują czasy Księstwa Warszawskiego, ustrój kraju raz i sztucznością, nietrwałością zatem i chwiejnością. W tej oto chwili objawia się po raz pierwszy tendencja do zbliżenia różnych plemion na gruncie idei słowiańskiej. Objaw to przemijający — autor jednak podnosi Woronicza jako osobistość wnim wielce interesowaną...\*)

\*) Odpowiedział na to już Tarnowski w 75 Nrze „Zasnu“.

Podczas dalszego pochodu przelotnie tylko zdoła spojrzeć oko nasze na nazwisku Albertandego, Kajetana Koźmiana, Niemcewicza, Bernatowicza, Kropińskiego, Wężyka; Felińskiego „Barbara“ tak skrytykowana, że dziwił się, jak w umyśle Spasowicza mógł się znaleźć sąd tak jednostronny? W odpowiedzi nań niech nas wyręczy rozprawa Tomkowicza\*\*), która z mnóstwa innych, najlepiej wykazała wady ale i niezwykłe piękności tego, niepośledniego dramatu dziejowego, „pięknego pomnika dramatycznej sztuki klasycznej w Polsce“ — jak ją nazwał niegdys Olizarowski.

Za to mamy w tem miejscu ustęp, który chyba przez omyłkę zecera lub grzeczność autora tu został umieszczony, zamiast... kilkuset stron dalej przy charakterystyce, ależ — nie uprzedzajmy — czyje... „Współcześni“ brzmi on — nie byli wybredni, na mocy kilku wierszy miernej wartości, można było uchodzić za geniusz, byle tylko zachować prawdę i nie być nowatorem. Twórczość ma się rozumieć była wygnana, wypływały na wierzch same niecnoty a wyższe i zaszczytniejsze miejsca zajmowali nie rzeczywici poeci lecz krytycy i recenzenci. Aby być policzonym do uznanych znawców sztuki, nie trzeba było głębokich i wielostronnych wiadomości ani metronarki, trzeba było mieć pewność siebie tylko, mieć powodzenie, dykcję dźwięczną i efektywną. Literatura stała się czemś w rodzaju towarzysztwa wzajemnej adoracji; rej w niem wodził profesor literatury polskiej w Uniwersytecie... „Ale dość uderzenia w stół...“ Czas przypatrzeć się, jak Spasowicz zestawia warunki bytu pod trzema zaborami i porównywa takowe. Naj-

\*\*) Przegląd Polski, 1879:

ślabszym dlań płomykiem tleje galicyjskie ognisko literatury; w ziemiach pod panowaniem pruskim system germanizacji prowadzono konsekwentnie i wytrwale. Stosunkowo pomyślniej się przedstawiały ziemie litewskie i ukraińskie. Dość wymienić Jana Śniadeckiego i Tadeusza Czackiego. Po dość dokładnej charakterystyce obudwu, przechodzi autor do ostatniego objawu zrodzonego przed romantyzmem; również romantyzmu — ale duchem i treścią pokrewna z klasycyzmem — oryginalna komedia polska, występuje pod ojcem swoim Fredra. Powód jego zamknięcia między latami 1835 i 1840 nie jest należyście wyjaśniony. Oprócz Goszczyńskiego odegrały tu ważną rolę inne obszerne artykuły; a dla przykładu: „Uwagi nad literaturą w Galicyi“ (Poznań 1842).

Docieramy do epoki ostatniej. Szybko zbliżał się i ku Polsce prąd wielkich, nowych idei... Na wyłomie XVIII wieku tocząca się zacięta walka żywiołów filozoficznych i społecznych, miała i na polskiej literaturze odbić swe niezatarte piętno... Miała ona i Polskę w wir swój porwać i — przerodzić. W pięknie, zwięźle i przeglądowo ułożonym szkicu, przedstawia Spasowicz wszystkie objawy zewnętrzne i wewnętrzne, które sprowadziły pamiętną klasyczo-romantyczną kryzys, wystąpienie słowików ukraińskich, szkoły Lelewela, wreszcie Adama z litwinami... Duch czasu powołał ich do życia — on nad nimi roztoczył swe opiekuńcze skrzydła... TAD. Z.

(Dalszy ciąg nastąpi.)







# W AGENCYI DZIENNIKOW W. KUKLIŃSKIEGO w hali Sukiennic Nr. 5.

można codziennie nabywać pojedynczemi numerami, lub prenumerować miesięcznie i kwartalnie wszystkie pisma polityczne, a mianowicie z polskich: *Gazetę Krakowską, Czas, Reformę, Djabła, Gazetę Narodową, Gazetę Lwowską, Gazetę Warszawską, Dziennik Polski, Dziennik Poznański, Kurjer Poznański, Kurjer Warszawski, Echo, Wiek*; humorystyczne: *Szczutek, Różowe Dominó, Muche, Kolce*; z niemieckich: *Allgemeine Zeitung, Presse, Neue freie Presse, Tagblatt, Tribüne, Fliegende Blätter, Kikeriki* i t. p. zaś francuskie, włoskie i rosyjskie tylko na zamówienie dostarczane być mogą.

Prócz powyższych, agencja utrzymuje zawsze na składzie i w odpowiedniej ilości wszystkie znaczki pocztowe, dalej tytonie, cygara, papierosy i materiały piśmienne i poleca się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności.

Z pełnym szacunkiem  
**W. KUKLIŃSKI**  
agencja dzienników.

761 3-2

# IWONICZ Zakład Zdrojowo Kąpielowy.

ZDROJE jedyne w swoim rodzaju, słone jodobromowe, kąpiele ciepłe mineralne i nowo w tym roku otwarte a z najlepszym już skutkiem używane borowinowe tudzież zimne basenowe i natryskowe w nowych wśród zakładu zbudowanych wygodnych łazienkach, żetyca, wyborny nabiał, wody mineralne wszelkiego rodzaju, apteka, urząd pocztowy i telegraficzny w miejscu, słowem, wszelkie urządzenia, które miłym i pożytecznym czynią pobyt w tym klimatycznie nader korzystnie a zarazem malowniczo położonym zakładzie.

Z dniem 15-go Sierpnia rozpoczął się ostatni sezon, trwający do końca Września, a odznaczający się, jak poucza długoletnie doświadczenie najtrwalszą pogodą.

Ceny mieszkań o 1/3, niższe.

773 1-3

# 50

centów

# LOSY

wielkiej Loteryi

# wystawy Trye-

steńskiej.

Tylko pięćdziesiąt centów.

kosztuje JEDEN LOS wielkiej

## Loteryi wystawy Tryesteńskiej

Losów tych nabyć można we wszystkich kantorach wymiany, w kasach na stacjach kolei żelaznych i stacjach żeglugi parowej, w c. k. urzędach pocztowych i trafikach, w kantorach loteryjnych i innych miejscach sprzedaży monarchii austro-węgierskiej.

Tak bogato wyposażona loterya zawiera:

- 1 główną wygraną 50.000 zlr.
- 1 " " 20.000 "
- 1 " " 10.000 "

następnie inne wielkie wygrane w wartości 10.000, 5.000, 3.000, 1.000, 500, 300, 200, 100, 50 i 26 zlr.

razem zawiera tysiąc urzędowych wygranych w wartości

**zlr. 213.550 zlr.**

wreszcie wiele innych wielkiej wartości wygranych, na które się składają przedmioty wystawione, ofiarowane przez wystawców.

Ktoby sobie życzył wziąć w komis sprzedaż tych losów, zechce się udać natychmiast do Wydziału loteryjnego Wystawy Tryesteńskiej, 2, Plazza grande w Tryescie.

Przy zamówieniach pojedynczych losów należy dołączyć 15 ct. na koszty przesyłki.

W KRAKOWIE nabyć można tych losów: w Kasie Oszczędności, w Galic. Banku dla Handlu i Przemysłu, w Galic. Zakładzie Kredyt. włościańskim i w kantorze p. Alberta Mendelsburga.

## KUPUJ

Losy wystawy Tryesteńskiej po 50 cent.

Promesy na losy 1864 r. po 4 zlr. 50 ct. Ciągnięcie 1 Września.

Losy złotej i srebrnej lot. Marienbadz. po 50 ct.

Losy między-narod. wystawy obrazów w Wiedniu po 1 zlr.

w Kantorze wymiany  
**KURNATOWSKI & Comp. Kraków, Rynek Nr. 17.**

## AKCYJNY BANK HIPOTECZNY WE LWOWIE

wydaje  
**6% LISTY HIPOTECZNE**  
**5% LISTY HIPOTECZNE**  
**5% PREMIOWANE LISTY HIPOTECZNE**

które są jak najwłaściwsze do lokowania kapitałów.

Listy hipoteczne mogą według prawa z dnia 2 Lipca 1868 D. P. XXXVIII. Nr. 93 być użyte do lokowania kapitałów funduszowych, do lokowania kapitałów publicznych, pod nadzorem rządu stojących, do lokowania kapitałów pupularnych, fideikomisowych i depozytowych, tudzież, w skutek najwyższego postanowienia z dnia 17 grudnia 1870, na zabezpieczenie kaucyj małżeńskich wojskowych, a po kursie giełdowym na kaucje służbowe i wadja.

Ogólna suma w obiegu będących listów hipotecznych nie może w żadnym razie przenosić sumy równoczesnych wierzytelności hipotecznych, nie może być wyższa nad dwudziestokrotną sumę kapitału akcyjnego rzeczywiście wpłaconego.

Losowanie 6% Listów hipotecznych i 5% Listów hipotecznych odbywa się z końcem Lutego i z końcem Sierpnia, zaś kupony tychże listów płatne są dnia 1 Marca i 1 Września każdego roku.

Losowanie 5% Listów hipotecznych odbywa się z końcem Kwietnia i z końcem Października, zaś kupony onych płatne są dnia 1 Maja i 1 Listopada każdego roku.

Kupony Listów hipotecznych, jako też wylosowane listy hipoteczne, z których jedne i drugie nie ulegają żadnemu opodatkowaniu, wypłacają bez wszelkiego strącenia:

- w Lwowie, główna kasa Banku hipotecznego i Filie tegoż w Krakowie, Czerniowcach i Tarnopolu;
- w Wiedniu, kantor wymiany bankowy niżej-austriackiego Towarzystwa eskontowego;
- w Pradze, Czeski Bank eskontowy i Ziwnosteńska Banka pro Czechy a Morawu
- w Lincu, Bank dla Górnej Austrii i Salzburga;
- w Bernie, Filja Anglo-aust. Banku,
- w Graou, Poldenegg & Czernadak;
- w Berlinie, pp. Meyer & Comp.;
- w Warszawie, p. Leon Epstein;
- w Tryescie, Filja Union-Bank

676 7-2

w Bielsku, Bielitz-Bialaer Handels- u. Gewerbe-Bank. (Przedruk nie będzie płacony).

## RYMARZ Karol Sokulski

w Krakowie, Pędzichów Nr. 11.  
wykonuje roboty rymarskie, siodlarskie i tapicerskie w mieście na wsi, gdzie udaje się na wezwanie Wnych Panów Dziedziców.

## OSOBA

w średnim wieku, z wyższem wykształceniem, poszukuje posady jako towarzysza lub do opieki nad dziećmi w braku matki, na warunkach bardzo przystępnych. — Wszelką bliższą informację powziąć można w **Biurze Nauczyielskiem** Wnej Heleny Nowoleckiej ulica Wiślna Nr. 9.

## ZGUBIONO

dnia 9 sierpnia b. r. wieczorem w przechodzie z placu WW. Świętych przez ulicę Grodzką i Rynek na ul. Sławkowską  
**PIERSCIONEK ZŁOTY**  
o siedmiu brylantach. 774 1  
Szlachetny znalazca otrzyma sowitą nagrodę w tutejszej Dyrekcji Policji.

## Kurs pieniędzy i pap. wartość.

Kraków, dnia 17 Sierpnia.

Ruble pap. za 100 rs.	118	119 50
Marki niem. za 100 marek	57 75	59
Franki za 100 fr.	47	48
Półtempelary ros.	9 75	9 90
Dukat wazy	5 55	5 75
Rubel srebrny obraczkowy	1 50	1 70
Srebrne kupony płatne za 100 zlr.	99	100

### Listy zastawne i obligacje.

Obligacje indemn. galic. za 100 zlr.	99	100 50
4% L. zast. T. kred. ziem. 100 zlr.	91	93
5% L. hip. 100 zlr.	100	101 50
5% L. hip. z 10% prem. 100 zlr.	101	103
5% L. hip. 40 lat zwrotne 100 zlr.	101	102 50
6% L. włościań. z dywid. 100 zlr.	98 50	100
5% L. 100 zlr.	101	103
5 1/2% Z. kred. w Krak. 36 lat zwr.	98	100
6% " " 36 lat zwr.	98	100
6% " " 18 lat zwr.	100	102
6% " " 20 lat zwr.	100	103
7% " " 20 lat zwr.	102	105
Akcyje kolei Karola Ludwika 210 zlr.	322	326
banku hipot. Lwowski 200 zlr.	171	175
Gal. dla han. i prz. 200 zlr.	315	325
Losy m. Krakowa 20 zlr.	19	21
m. Stanisławowa 20 zlr.	23	26
5% L. zast. Król. Polsk. 100 rubli	99	100 25
4% L. likwid. " 100 rubli	86 50	88

Opiszę bieżącego kuponu obligacji się kasatoraz. w miary płatności.

Wiedeń, dnia 14 Sierpnia.		
Obligacje długu państwa.		
4-2% Renta pap. 100 zlr.	77	77 15
" srebrna 100 zlr.	77 65	77 80
" złota 100 zlr.	95 35	95 55
" pap. 100 zlr.	92 90	93 05
" złota węgierska 100 zlr.	88 45	88 60
" papierowa 100 zlr.	87 15	87 30
" weg. (Ostbahn) 10% pod.	95 50	96
Akcyje bankowe.		
Anglo-aust. 120 zlr.	119 75	120 25
Boden-Credit 200 "	—	—
Kredyt. dla h. i. p. 140 "	317 50	317 90
Niższo-Austr. 500 "	222 50	323
Hipoteczne galic. 200 "	870	880
Austro-węgierskie 500 "	825	826
Unionbank 100 "	124 75	125
Verkehrsbank 140 "	146	146 50
Bankverein 100 "	—	—
Länderbank 200 "	—	—
Akcyje kolei.		
Albrechta 200 zlr.	—	—
Alföldzkie 200 "	175	175
Elżbiety 210 "	212 75	213 25
Ferdynanda pótn. 1000 "	27 05	27 15
Franc. Józefa 200 "	194	195
Morawsko-Szlaska 200 "	25 75	26

Lwowsko-Czerniow.		
200 "	172 50	173
Aust. półn.-zachod. 200 "	212 75	214
Południowa 200 "	146	146 50
Tramwaj 200 "	222 25	222 50
Weg.-galic. 200 "	161	161 50
Weg. półn.-wschod. 200 "	164 75	164 25
Weg. zachod. 200 "	—	—
Listy zastawne.		
5% Bodencredit 100 zlr.	119 75	120 15
5% " 33 lat 100 "	100 75	101 25
5% Austro-węgierskie 100 "	100 90	101
Obligacje pierwszeństwa.		
Albrechta 300 zlr. sr. za 100	95 50	96
Alföldzkie 200 "	97 25	97 75
Gratzkoflach 150 "	—	—
Elżbiety 99 75	100	—
" 1870 200 "	100	100 25
" 1872 200 "	100 25	100 75
" 1873 200 "	102	102 25
Ferd. pótn. 106	—	—
" 1872 300 zlr. sr. za 100	100 10	100 75
" 1876 100 zlr. sr. za 100	95	95 25
Gal. Kar. Lud. 1881 300 zlr. sr. za 100	100 75	101 25
Lwow.-Czern. 1865 300 "	94 50	95
" 1867 300 "	100 20	100 40
" 1868 300 "	99	99 50
" 1872 300 "	94	—
Rudolfa 300 "	101	101 25
" 1869 300 "	100 70	101 20
" 1872 300 "	100 70	101 20
Siedmiogrodzkie 200 "	—	—

Papiery loteryjne.		
3% Bodencredit 100 zlr.	100 25	100 50
4% Cisańskie 100 "	110 80	110
3% Serbskie 100 fr.	—	—
3% Turckie 400 "	24 40	24 70
5% Reg. Dnaju 100 zlr.	114	114 50
4% Żegluga Dunaju 100 "	209	110
4% Tryest 100 "	127	127 50
4% 1854 Losy 250 "	50	63 50
4% 1854 Losy 250 "	120	120 50
4% 1860 Losy 500 "	130 25	130 75
" 100 "	135	138
Losy 1864 100 "	172 75	173 25
Węgierskie 100 "	—	—
M. Wiednia 100 "	125 75	126 25
Kredytowe 100 "	179	179 25
Klary 40 "	42 25	42 55
M. Insbruku 20 "	23 50	24
Keglewicz 10 "	19	—
M. Krakowa 20 "	20	20 25
M. Lublany 20 "	23 50	24
M. Budy 40 "	38 50	39
Palfy 40 "	39	39 50
Rudolfa 10 "	20 75	—
Salm 40 "	52	53
M. Salzburgu 20 "	24	25
St. Genois 40 "	46 50	47
M. Stanisławowa 20 "	24 25	25
Waldstein 20 "	28 50	29 50
Windiszgrätz 20 "	38 75	39 25
Losy użytkowe 3% Bodencredit 30 "	30	31